1

Председателю Законодательной
Думы Хабаровского края

И.В. Зикуновой
Уважаемая Ирина Валериевна!
В порядке реализации права законодательной инициативы вношу на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края проект закона Хабаровского края «О внесении изменений в Устав Хабаровского края».
Представлять указанный законопроект на заседаниях постоянного комитета  и Законодательной Думы Хабаровского края  буду лично.

Приложение: 1. Пояснительная записка к законопроекту на 1 л. в 1 экз.

2. Текст законопроекта на 1 л. в 1 экз.

3. Перечень актов краевого законодательства, подлежащих признанию утратившими силу, изменению или принятию в связи с принятием закона Хабаровского края «О внесении изменений в Устав Хабаровского края»,  финансово-экономическое обоснование
на 1 л. в 1 экз.

П.С. Емельянов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Хабаровского края
«О внесении изменений в Устав Хабаровского края»
Настоящий проект закона разработан в целях уточнения требований, предъявляемых к лицу, претендующего на место Губернатора Хабаровского края. Законопроектом предлагается установить срок постоянного проживания Губернатора Хабаровского края, который должен составлять не менее 10 лет.
Идея законопроекта родилась на основании проведенных встреч с жителями региона, которые уже больше двух с половиной недель выходят на центральные улицы города. Избиратели Хабаровского края хотят видеть в роли Губернатора гражданина, знающего о проблемах и вопросах региона не понаслышке.
Лицо, претендующее на занятие высшего должностного поста в регионе, должно знать общественно-политическое и социально-экономическое устройство Хабаровского края, быть авторитетным и экспертным в вопросах организации условий и качества проживания на территориях края. А самое главное Хабаровский край должен быть домом для претендента на пост Губернатора.
Депутат Законодательной

Думы Хабаровского края

                 П.С. Емельянов
Вносится депутатом Законодательной Думы Хабаровского края
П.С. Емельяновым

Проект

ЗАКОН

Хабаровского края

                № ______
г. Хабаровск

«О внесении изменений в Устав Хабаровского края» (первое чтение)
Статья 1

Внести в Устав Хабаровского края от 30 ноября 1995 года следующие изменения:

1) пункт 34.3 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«Губернатором края может быть избран гражданин Российской Федерации, обладающий в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законом пассивным избирательным правом, не имеющий гражданства иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, достигший возраста 30 лет, постоянно проживающий в Хабаровском крае не менее 10 лет.»

Статья 2

1. Настоящий закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Председатель
Законодательной Думы

Хабаровского края

                   И.В. Зикунова

ПЕРЕЧЕНЬ

актов краевого законодательства, подлежащих признанию утратившими

силу, изменению или принятию в связи принятием Закона Хабаровского края «О внесении изменений в Устав Хабаровского края»
Принятие Закона Хабаровского края «О внесении изменений в Устав Хабаровского края» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия других актов краевого законодательства.
Депутат Законодательной

Думы Хабаровского края

                 П.С. Емельянов
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
Закона Хабаровского края «О внесении изменений
в Устав Хабаровского края»
Реализация Закона Хабаровского края «О внесении изменений в Устав Хабаровского края» не потребует дополнительных расходов из краевого бюджета и не приведет к появлению выпадающих доходов.

Депутат Законодательной

Думы Хабаровского края

                 П.С. Емельянов

О проекте закона Хабаровского

края